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Miljø- og Fødevareudvalget har i brev af 22. februar 2018 stillet mig følgende 

spørgsmål 467 alm. del, som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål 467 

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt ejerskab og vedligeholdelse af afspærringsan-

ordning (stophane) på stikledninger pålægges forsyningsselskabet eller 

grundejeren, såfremt denne stophane er placeret på grundejerens matrikel, jf. 

Normregulativ for almene vandforsyninger? 

Svar 

Indledningsvis skal det bemærkes, at det lægges til grund for besvarelsen, at der i 

spørgsmålet henvises til ”Normalregulativ for almene vandforsyninger”. 

 

Vandforsyningen skal efter vandforsyningsloven udarbejde et regulativ, som inde-

holder de regler, rettigheder og pligter, der gælder for forholdet mellem vandforsy-

ningen og de tilsluttede ejendomme. Vandforsyningens regulativ skal godkendes af 

kommunalbestyrelsen. 

 

Der er dog en statslig udarbejdet vejledning med retningslinjer for vandforsynin-

gens udarbejdelse af regulativet – det såkaldte normalregulativ.  

 

Ifølge normalregulativets pkt. 5.1 tilhører stikledninger vandforsyningen. Eventuelle 

afspærringsanordninger, herunder stophaner på stikledningen, tilhører ligeledes 

vandforsyningen. Afspærringsanordninger, stophaner eller lignende, der er placeret 

efter stikledningen på ejerens vandinstallationer, herunder på jordledningen, ejes 

og vedligeholdes af ejeren. Normalregulativet tager således udgangspunkt i, at en 

ejendoms ejer er ansvarlig for forhold på egen ejendom, hvilket er et generelt prin-

cip i dansk ret. 

 

Den enkelte vandforsyning kan dog, inden for rammerne af vandforsyningsloven, 

fastsætte en anden ansvarsfordeling, hvad angår eksempelvis afspærringsanord-

ninger, i regulativet end den ansvarsfordeling, der er beskrevet i normalregulativet.  
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Det gælder eksempelvis, hvis der lokalt er særlige forhold omkring stophaners pla-

cering, som fordrer, at der i vandforsyningens regulativ tages særskilt stilling til 

ejerskab og vedligeholdelsespligt.  

 

Vilkårene for ejerskab og vedligeholdelsespligt af stophaner vil således variere fra 

vandforsyning til vandforsyning afhængig af de lokale vandforsyningsforhold. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


